et Salianus nostri, aliquantulum dubitat August. Favet Epist. ad Julianum Hieron., ubi ait Jephite obtulisse virginem filiam, et idcirco in enumeratione sanctorum ab Apostolo esse positum. Ego, ut verum fatear, nunquam in hanc sententiam inclinare potui, ut hoc votum quasi factum divino instinctu vel excusarem, vel laude dignum judicarem, quia nunquam mihi persuasum esse potuit Deo unquam placuisse humanas victimas, utpote quæ apud omnes populos rectè a moribus instructos insolentem quandam barbariem et crudelitatem sapere videantur, quasque Deus passim in Scripturâ, ita in Chananeis abominatur, quos proinde in hoc ipso victimarum generē ne Israelite imitarerentur Deus disserit veterat Deut. 12, v. 30 et seq.: *Cave ne imiteris eas postquam te fuerint introante subversæ, et requiraz ecarcerias eorum, dicens: Sicut coluerunt gentes istæ deos mous, ita et ego colam. Non facies similiter Domino Deo tuo. Omnes enim abominationes quas aversatur Dominus, fecerunt dii suis, offerentes filios et filias, et comburentes igni.* Accedit longè plures, sive Patres, sive doctores hoc Jephite votum reprehendere, et nonnullos quidem censurâ graviore perstringere. Ambros. lib. 3 Offic. c. 12, ait non dubitare se incœtu Jephite hoc votum conceperisse, cùm et postea eum voti facti ponuerit; alibi lib. 4 Offic. cap. ult. executionem voti parcidium vocat. Melius, inquit, fuisse nihil tale promittere, quād promissum parcidio solvere. Hugo de S. Victore ait ritum gentilium secutum humanum Deo sanguinem voruisse. Josephus ait Jephitem filiam Deo obtulisse neque legitimum, neque Deo gratum sacrificium. August. qu. 49, licet rem in utramque partem agit, magis tamen inclinat in hanc partem, ut ab eo peccatum sit, cujus haec verba sunt: *Iste verò et Deo non jubente, neque poscente, et contra legitimum ejus præceptum, ultrò sacrificium vorvit humanum.* Idem vocat parcidiale sacrificium. Tertullianus amentem vocat, qui, que Deus non vult et abhorret, ei promiserit. Chrysost. hom. de Jephite suggestioni dæmonis totum hoc factum tribuit, illegitimumque sacrificium appellat. Nazianz. Orat. de Machabeis Jephite pollicitationem nimis præcipitem dicit. Anastas. Nicenus ait nihil hoc voto magis esse impium. Theodoreus stolidam promissionem vocat. Auctor questionum novi et veteris Testamenti vocat Jephite hominem facinorum, improvidum, insensum, ejus devotionem stultam nominat. Hieron., prout quidem

enim citat D. Thom. 2.2, quest. 88, a. 2: « In
vovendo fuit status, quia discretionem non
habuit, et in reddendo impis. » Haec tamen
verba nusquam apud D. Hieronymum reperi.

Procopius Satanae suggestioni praeferidam
promissionem, ambitioni et gloria cupiditati
adscribit, votum malum, impium, injustum
vocat, victimam dicit detestandam, contumeliam
Deum affectuisse; et voto et doloris impati-
tia asserit. Haec illi: et quanquam horum
aliqui plus nimio videantur in hoc factum et
votum invelti, tamen ex his satis videmus
quis feret horum patrum fuerit communis
sensus.

Ihs tamen non obstantibus, crediderim vel
omnem culpam ab eo removeri, vel certe mul-
tum extenuari posse ratione ignorantiae et
erronee conscientiae: satis enim liquet ipsum
nunquam fuisse tale volum conceptorum, nisi
Deo gratum existimat; cum illud referret ad
impetrandum a Deo de Ammonis victoriam:
tunc nonnullum fuisse volum illud implu-
rum, nisi existimatset se voto ad id teneri;
hanc enim persuasione verba illa sonant:
*Aperi os meum ad Dominum, et aliud facere
non potero.* Et quis credit enim, cui unica tan-
tum filia, ob idque unicite chara, qui de eventu
ille ocurrunt filii sumumpereret indoluerat, can-
fuisse immolaturam, nisi Deum id velle, et se
ad id voto teneri persuaderet? Quicquid, si
error hic invincibilis esse potuit, potuit sanare
et totum hoc volum et factum culpam vacare.
Etteret hie ratione cum culpa absolvit Ribera
nostra ad c. 11 ad Hebr., et dicit Hiero.
in cap. 7. Jerem. *Quod si, inquit, Jepheth obtulit
filium suum virginem Deo, non sacrificium pla-
cauit, sed animus offerens.* Non possum tamen
dillittere difficile esse in hoc toto negotio oramem
a Jephite culpm amoliri, et ignorantiam invincibiliter
constituere: est enim hic error admodum
crassus, contra naturae legem manifes-
tam; erat hoc ipsum disertus lego divina pro-
hibitiuum; erat circa omne exemplum apud
Judeos, ut mirum sit ex incognititia, vel ex
fervore quodam precepero potuisse alium in
mentem tale volum incidere. Deinde solent
victimae Deo immolari, que nostre sunt, etiam
quas jis vita et nevis habemus; at in liberis
non est tale jis parentibus, non est in uxore,
nam est in servos: quomodo igitur res hos potuit
ipse voto suo comprehendere? Se de facto clamamus
in voto circa culpam erratum esse, qui fieri
potuit, ut duorum mensium spatio nullum in-
ciderit de ea re dulcum; nullus hoc dubium

moverit, et virginis mortem avertere studuerit?
quis enim credit neminem vel Levitan vel
sacerdotem ita peritum in lege extitisse, ut
sciret id lege esse prohibitum, vel si certam
impium, ut nollet avertere? Denique quia ratio
ipsa sibi persuadere potuit se vel extra
tabernaculum locum sacrificare posse, vel sacri-
ficii ministrum agere, cum haec non licere tam
perulgatum esset apud Judaeos? De his, fatetur
colligi potest quā tota haec res perplexa sit,
ut difficile sit aliqui pedem figere: quanquam
si peccatum fuit, quod non gravatum admiserat,
fateri necesse sit ex errore illa conscientia,
que non videtur fuisse sublata, unde cumque
id factum sit, valde crimen extenuari: post-
modum etiam nihilominus peracta penitentia
Jephite salutem consecutum, cum eum sau-
ctorum numero Apostolus adscribat.

QUE IGNORABAT VIRTEM. Hoc est, que in morte
adhuc virgo erat. Ne autem intelligas, ut non
nulli, quasi post exsolutum votum ipsa superest
virginitatem compelletur servare.

Vras. 40. — UT POST ANXI CIRCULUM. In He-
breo est: *A diebus in dies, hoc est, statutis
per annos diebus: haec enim pharsi significa-
tur aliquid quotannis recurrentis.*

ET PLANGANT FILIAM JEPHITE. Ile Rabbinii et
corum plus nimio studiosi, qui volunt servatam
in vivis filiam Jephite, virginitatemque servasse,
nostro interpreti item nonni, quasi minus
recte veriter, cum Hebrei vox non significaret
plangere. Porrò ipsi veritor, *ad allegendum,*
ad confabulandum, ad consolandum, *ad consolandum,*
Galaad, pugnabat contra Ephraim; per-
cusseruntque viri Galaad Ephraim, quia
dixerat: *Fugitiuum est Galaad de Ephraim,*
et habitat in medio Ephraim et Manasse.

planctu, ut res lugubris et tristis exigebat? Id
autem de Iurensi et lessis lugubribus intelligo,
quos sat scimus apud Judaeos in funeribus
fuisse frequentatos, non autem de thea-
trali aliqui scenā et ludo, cujusmodi tragedi-
arum vel comediarum nullum seu in Scri-

plurā, seu apud Josephum extat vestigium.
DIEBIS QUATUOR. Rectius dies hos quatuor
continuos accipiās, quād ut Rabbini nonnulli,
qui quatuor diversis per annum vicibus volunt
id factum.

CHAPITRE XII.

1. Cependant il s'élève une sédition dans la
tribu d'Ephraïm; car ceux de cette tribu pas-
sant vers le septentrion, dirent à Jephthé : Pourquoi n'avez-vous point voulu nous appeler lorsque vous alliez combattre les enfants d'Am-
mon, afin que nous y allussions avec vous ? Vous nous avez étrangement méprisés dans cette
occasion. Nous allons donc mettre le feu à la
maison pour nous en venger.

2. Jephthé leur répondit : Nous avions depuis long-temps une grande guerre, mon peuple et moi, contre les enfants d'Ammon; je vous ai priés dès le commencement de nous donner secours, et vous n'avez pas voulu le faire.

3. Ce qu'ayant vu, j'ai exposé ma vie, j'ai marché avec très-peu de monde contre les enfants d'Ammon, qui avaient une armée nombreuse; et le Seigneur me les a livrés entre les mains. Qu'il je fait en tout cela qui mérite que vous veniez me faire la guerre ?

4. Cette excuse si juste et si raisonnable ne satisfit point les enfants d'Ephraïm, et Jephthé fut obligé de recourir à la force pour repousser leur violence. Ayant donc fait assembler tous ceux de Galaad, il combattit contre Ephraïm, et ceux de Galaad défirent ceux d'Ephraïm, qui disaient, en insultant à Jephthé et à son peuple : Galaad est un fugitif d'Ephraïm et qui demeure au milieu d'Ephraïm et de Manassé, séparé de ces deux tribus, qui le regardent avec mépris.

5. Occupaveruntque Galaditæ vada Jordanis per que Ephraim reversurus erat. Cumque venisset ad ea de Ephraim fugiens, atque dixisset : Obscurio ut me transire permittatis, diebant ei Galaditæ : Numquid Ephrathæus es ? Quo dicente : Non sum ,

6. Interrogabant eum : Dic ergo Schibboleth. (Quod interpretatur spica.) Qui respondebat, Sibboleth, eadem littera spicam exprimere non valens. Statimque apprehensum jugulabat in ipso Jordani transitu. Et ceciderunt in illo tempore de Ephraim quadraginta duo milia.

7. Judicavit itaque Jephthé Galadites
Israel sex annis; et mortuus est, ac sepultus in civitate sua Galaad.

6. Ils lui répliquaient : Dites donc Schibboleth, qui signifie un épis, et comme, en prononçant Sibboleth, il ne pouvait pas bien exprimer la première lettre de ce nom, ils le prenaient aussitôt et le tuaient au passage du Jourdain, de sorte qu'il y eut quarante-deux